БЕЛОХОЛУНИЦКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24.04.2024                                    № 203

г. Белая Холуница

О рассмотрении проекта решения

о внесении изменений и дополнений в Устав Белохолуницкого

муниципального района и назначении публичных слушаний

по проекту изменений в Устав района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», рассмотрев представленный проект изменений в Устав

Белохолуницкого района, Белохолуницкая районная Дума РЕШИЛА:

1. Назначить проведение публичных слушаний по прилагаемому

проекту изменений в Устав муниципального образования Белохолуницкий

муниципальный район Кировской области (далее – публичные слушания)

на 14 мая 2024 года.

Определить место проведения публичных слушаний: здание

администрации Белохолуницкого муниципального района по адресу: г. Белая

Холуница, ул. Глазырина, д. 6, актовый зал.

Установить время проведения публичных слушаний: с 15 часов

00 минут.

Организацию проведения публичных слушаний возложить

на депутатские комиссии Белохолуницкой районной Думы и правовой отдел

администрации Белохолуницкого муниципального района.

2. Разместить проект изменений в Устав муниципального образования

Белохолуницкий муниципальный район Кировской области и Порядок учета

предложений по проекту изменений в Устав муниципального образования

Белохолуницкий муниципальный район Кировской области и участия

граждан в его обсуждении, утвержденный решением Белохолуницкой

районной Думы от 24.01.2018  № 117 с использованием федеральной

государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый

портал), на официальном сайте органов местного самоуправления

 2

муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район

Кировской области в сети «Интернет» на едином Интернет - портале

https://beloxoluniczkij-r43.gosweb.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт) и

в Информационном бюллетене органов местного самоуправления

Белохолуницкого муниципального района Кировской области.

3. Предложения и замечания по проекту изменений в Устав

муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район

Кировской области направляются по адресу: Кировская область, г. Белая

Холуница, ул. Глазырина, д. 6, кабинет 211, контактные телефоны 4-19-41 и

4-22-30, через официальный сайт и единый портал.

4. Результаты публичных слушаний опубликовать на официальном

сайте и в Информационном бюллетене органов местного самоуправления

Белохолуницкого муниципального района Кировской области.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Белохолуницкой

районной Думы                                                                               О.В. Черезов

Глава Белохолуницкого

муниципального района                                            Т.А. Телицина

https://beloxoluniczkij-r43.gosweb.gosuslugi.ru/

 3

ПРОЕКТ

изменений и дополнений в Устав

1. Часть 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование,

а также соглашения, заключаемые между органами местного

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных

для неограниченного круга лиц (в помещениях органов местного

самоуправления, муниципальных библиотек, других доступных для

посещения местах);

3) размещение на официальном сайте органов местного

самоуправления муниципального образования Белохолуницкий

муниципальный район Кировской области в сети «Интернет».

Официальным опубликованием муниципального правового акта,

в том числе соглашения, заключенного между органами местного

самоуправления, считается первая публикация его полного текста

в Информационном бюллетене органов местного самоуправления

Белохолуницкого муниципального района Кировской области.».

2. В части 1 статьи 8 Устава:

2.1. Пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации

молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и

защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация

муниципальных программ по основным направлениям реализации

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга

реализации молодежной политики;».

2.2. Пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30) осуществление в пределах, установленных водным

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника

водных объектов, установление правил использования водных объектов

общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их

береговым полосам, а также правил использования водных объектов для

рекреационных целей;».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464879&dst=100280

 4

2.3. Дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«39) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно

к территориям, расположенным в границах земельных участков,

находящихся в собственности муниципального района.».

3. Пункт 18 части 2 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:

 «18) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной

информации;».

 4. Часть 2 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

 «2. Полномочия депутата районной Думы прекращаются досрочно

в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом

от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами».

 Депутат районной Думы освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,

в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не

зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».

 Полномочия депутата представительного органа муниципального

образования прекращаются досрочно решением представительного органа

муниципального образования в случае отсутствия депутата без

уважительных причин на всех заседаниях представительного органа

муниципального образования в течение шести месяцев подряд.

Полномочия депутата районной Думы прекращаются досрочно со дня

вступления в силу решения районной Думы о прекращении его полномочий.

Решение районной Думы о досрочном прекращении полномочий депутата

районной Думы принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления

основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442435
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451740
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=339

 5

появилось в период между сессиями районной Думы, - не позднее чем через

три месяца со дня появления такого основания.

В случае обращения Губернатора Кировской области с заявлением

о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа

муниципального образования днем появления основания для досрочного

прекращения полномочий является день поступления в представительный

орган муниципального образования данного заявления.».

 5. Статью 28 Устава дополнить частью 8.1 следующего содержания:

 «8.1. Глава муниципального района освобождается от ответственности

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,

в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6

статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».».

______________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=339